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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ) является четвертым наиболее распространенным

злокачественным заболеванием у женщин, зарегистрированных в 2012 году, а в

структуре онкогинекологических заболеваний занимает второе место.

Ежегодно во всем мире регистрируется более 500 тыс. новых случаев РШМ, а

число умерших женщин достигает 266,00, что составляет 7,3% от общей смертности

женского населения [50].

За последние 5 лет в России был отмечен ежегодный прирост абсолютного

числа заболевших РШМ на 12,2%, а стандартизованный показатель заболеваемости

составляет 14,4 на 100 тысяч женщин в год. Вместе с тем, начальные стадии РШМ

регистрируются в 33,1% случаев, в то время как распространенные (II-III) cтадии - в

60% случаев [8].

В настоящее время, в лечении местно-распространенного РШМ могут быть

использованы хирургический метод, химиотерапия (ХТ), лучевая терапия (ЛТ), а

также их комбинация. Несмотря на совершенствование всех перечисленных методов

лечения, успех при использовании любого из них, зависит от стадии заболевания, и

в частности от состояния регионарных лимфатических узлов (ЛУ) [34, 66].

В целом, по данным FIGO, показатели 5-летней безрецидивной выживаемости

больных РШМ с IIB стадией заболевания при проведении комбинированного

лечения и сочетанной химиолучевой терапии сопоставимы. Однако,

метастатическое поражение регионарных ЛУ оказывает существенное влияние на

прогноз заболевания, поскольку в 17% случаев рецидивы РШМ регистрируются в

области регионарных ЛУ [42, 117, 150].

Клиническое стадирование и в частности, оценка состояния регионарных ЛУ

основаны на данных методов лучевой диагностики, а именно: компьютерной
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томографии (КТ), магнитно-резонансной томографии (МРТ), позитронно-

эмиссионной томографии (ПЭТ), ПЭТ-КТ и ультразвукового исследования (УЗИ).

Однако, ряд исследований демонстрируют значительные расхождения между

клиническим стадированием и хирургическими находками с тенденцией к

занижению стадии заболевания от 17-32% при IB стадии до 67% при II-IV стадиях

заболевания [40, 83]. По данным различных авторов, диагностическая точность

лучевых методов диагностики, и в частности МРТ в определении состояния тазовых

и парааортальных ЛУ остается низкой и составляет 67-90% [62, 132 136]. Даже при

наличии таких признаков метастатического поражения, как размер ЛУ,

превышающий 10 мм по короткой оси, потеря нормальной структуры, изменение

его границ и формы, гетерогенная интенсивность МР-сигнала, чувствительность

метода по данным различных авторов составляет 37-100%, а специфичность – 71-

100% [29, 95, 159].

Исследования по изучению информативности УЗИ в определении

метастатического поражения ЛУ немногочисленны и демонстрируют невысокие

показатели, чувствительности и специфичности, при диагностической точности

равной 38 - 43% [2, 11, 141].

Существующие расхождения в интерпретации полученных результатов,

оказывают существенное влияние на выбор оптимальной тактики лечения больных

[114].

Не менее важное значение имеют размеры метастатически измененных ЛУ,

поскольку результаты ряда исследований свидетельствуют о химио- и

радиорезистентности метастатически измененных тазовых и парааортальных ЛУ

диаметром более 20 мм [118].

Степень разработанности темы

Несмотря на то, что история проведения лапароскопического стадирования

для определения статуса регионарных лимфатических узлов насчитывает более 30
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лет, использование лапароскопического доступа для проведения лимфаденэктомии

длительное время оставалось предметом дискуссий.

Однако, с развитием лапароскопической техники альтернатива удаления

лимфатических узлов с использованием лапароскопического доступа открыла

новые перспективы в онкогинекологии.

Данные об отдаленных результатах лечения больных местно-

распространенным РШМ противоречивы. Однако, по данным подавляющего

большинства исследований метастатическое поражение тазовых и парааортальных

ЛУ является неблагоприятным фактором прогноза вне зависимости от

проведенного лечения [66].

Поскольку статус регионарных лимфатических узлов является наиболее

значимым прогностическим фактором выживаемости больных РШМ, а

традиционные методы лучевой диагностики на протяжении многих лет и в

настоящее время характеризуются невысокими значениями диагностической

точности, вопрос о проведении хирургического стадирования остается актуальным.

Цель исследования

Определить роль лапароскопического стадирования в лечении местно-

распространенного рака шейки матки.

Задачи исследования

1. Проанализировать результаты лапароскопического стадирования у

больных местно-распространенным раком шейки матки.

2. Оценить информативность МРТ и УЗИ в определении метастатического

поражения тазовых лимфатических узлов.

3. Провести анализ интраоперационных показателей и течения

послеоперационного периода при выполнении лапароскопического стадирования у

больных местно-распространенным раком шейки матки.
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4. Проанализировать показатели выживаемости больных после

радикального лечения, включающего этап лапароскопического стадирования.

5. Выявить неблагоприятные факторы прогноза у больных местно-

распространенным раком шейки матки после радикального лечения.

Научная новизна

Впервые в России оценена роль лапароскопического стадирования у больных

местно-распространенным раком шейки матки. Проведен анализ

интраоперационных показателей и течения послеоперационного периода у больных,

подвергшихся лапароскопическому стадированию.

Рассчитаны показатели диагностической значимости МРТ и УЗИ в

определении метастатического поражения тазовых лимфатических узлов. Проведен

сравнительный анализ результатов 3-летней общей и безрецидивной выживаемости

больных местно-распространенным раком шейки матки, которым на этапе

планирования специализированного лечения проведено лапароскопическое

стадирование и больных, получивших лечение, основанное на данных клинического

стадирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о низкой диагностической информативности лучевых

методов диагностики и об эффективности и безопасности лапароскопического

стадирования могут быть использованы при выборе тактики лечения больных

местно-распространенным раком шейки матки.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные клинико-лабораторного

обследования и результаты лечения 216 больных раком шейки матки IB2-IIIB

стадий, проходивших лечение в хирургическом онкогинекологическом отделении
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ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, в период с января

2011 года по июль 2017 года.

В сравнительном аспекте изучены три группы больных. В основную группу

были включены 60 больных, которым в период с 2011 по 2016 гг. перед

планированием специализированного лечения проводилось лапароскопическое

стадирование.

Вторую группу составили 99 больных, которым в период с 2011 по 2015 гг.

проводилось комбинированное лечение, включавшее неоадъювантную

химиолучевую терапию (ХЛТ) в режиме классического фракционирования (РОД 2

Гр ежедневно 5 раз в неделю до СОД 20-30 Гр на малый таз, с еженедельным

введением Цисплатина 40мг/м2), радикальную гистерэктомию с использованием

лапаротомного доступа и адъювантную лучевую терапию (РОД 2 Гр, до СОД 10-14

Гр на малый таз).

В третью группу включены 57 больных, которым в период с 2011 по 2015 гг.

был проведен курс сочетанной ХЛТ по радикальной программе, включавший

дистанционную лучевую терапию в режиме стандартного фракционирования (РОД

2 Гр ежедневно 5 раз в неделю до СОД 30 Гр на тт. А и СОД 50 Гр на тт. В) и

внутриполостную лучевую терапию в режиме фракционирования (РОД 7 Гр на тт.

А 1 раз в неделю до СОД на тт. А 35 Гр). (Рисунок 1).

Рисунок 1. Дизайн исследования
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Критерием включения в исследование являлся впервые выявленный,

гистологически подтвержденный РШМ IB2-IIIB стадии согласно классификации

FIGO, (сT1b2-2bN0-1M0 стадии по TNM), общее состояние больной ≤ 1 балла по

шкале ECOG (Eastern Cooperative Oncology Group, 0-4 балла).

Критериями исключения из исследования являлись: наличие отдаленных

метастазов (за исключением парааортальных лимфатических узлов), наличие

онкологических заболеваний в анамнезе, а также, наличие на момент включения в

исследование первично-множественных злокачественных опухолей.

Клиническое стадирование РШМ проводилось согласно системе TNM 7-го

пересмотра (2009) [15] и в соответствии с классификацией Международной

Федерации акушеров – гинекологов (FIGO, 2011).

Стадия заболевания определялась после проведения общего осмотра, УЗИ

органов малого таза, МРТ органов малого таза с контрастным усилением. Для

оценки распространения опухолевого процесса на смежные органы проводилась

цистоскопия и колоноскопия. Отсутствие отдаленных метастазов подтверждалось с

помощью КТ органов грудной клетки и брюшной полости.

Магнитно-резонансная томография органов малого таза выполнялась на

аппарате Signa Excite HD 1,5 T фирмы «General Electric» и Siemens MAGNETOM

Aera 1,5 T.

Оценка степени местного распространения РШМ осуществлялась с

использованием следующих методик: получение T2 взвешенных изображений

высокого разрешения и Т1 взвешенных изображений с применением

жироподавления и контрастным усилением. С 2016 года применялась методика

оценки диффузионно-взвешенных изображений. В качестве контрастного препарата

использовались: Мегневист и Гадовист из расчета 0,2 мл на 1 кг веса.

Ультразвуковое исследование органов малого таза, брюшной полости,

тазовых и парааортальных лимфатических узлов) выполняли на аппарате Logic C5

Premium. Проводилась оценка размеров опухоли, ее распространение на
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параметральную, паравезикальную, параректальную клетчатку, состояние тазовых

лимфатических узлов.

Лапароскопическое стадирование выполнялось с использованием

видеокамеры высокого разрешения, источника освещения, инсуффляции, системы

подачи жидкости и аспирации, электрохирургического и ультразвукового

генератора

Полученные в процессе выполнения работы клинические результаты

обрабатывались c использованием программы MS Office Excel 2007 и программной

системы STATISTICA for Windows (версия 10 Лиц. BXXR310F964808FA-V) [4].

Положения, выносимые на защиту

1. Установлена невысокая чувствительность МРТ и УЗИ в оценке

метастатического поражения регионарных лимфатических узлов (44,74% и 52,63%)

при специфичности равной 68,57% и 70,18%.

2. Лапароскопическое стадирование позволяет достоверно установить стадию

заболевания больных местно-распространенным раком шейки матки и

индивидуализировать лечение этой категории больных.

3. Выполнение лапароскопической лимфодиссекции у больных с

метастатическим поражением лимфатических узлов обеспечивает циторедуктивный

компонент лечения

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения диссертации представлены на II Петербургском

онкологическом форуме «Белые ночи – 2016» (Санкт-Петербург, 22-24 июня 2016

года), III Петербургском международном онкологическом форуме «Белые ночи –

2017» (Санкт-Петербург, 23-25 июня 2017 года), Международном съезде

Европейского общества онкогинекологов (International meeting of of the European

Sociery of Gynaecological Oncology, November 4-7, 2017, Vienna, Austria), II
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Национальном Научно-Образовательном конгрессе «Онкологические проблемы от

менархе до менопаузы» (Москва, 16 февраля 2018 г.).

По теме диссертации опубликовано 8 работ, из которых 2 – в рецензируемых

научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК.

Внедрение результатов

Работа выполнена в научном отделении онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Основные положения диссертации

и практические рекомендации внедрены в практическую работу ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, учебную работу кафедры

акушерства и гинекологии и онкологии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Минздрава России.

Личный вклад автора
Личный вклад автора состоит в изучении и анализе данных мировой

литературы по теме диссертационного исследования, разработке дизайна и

методологии исследования, сборе, обработке клинических данных, анализе и

интерпретации полученных результатов, оформлении текста диссертации. Все

научные результаты, представленные в работе, получены автором лично.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 114 страницах, состоит из введения, 4 глав, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 164 литературных

источников, из которых 15 отечественных и 149 зарубежных изданий. Диссертация

содержит 14 таблиц, иллюстрирована 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология рака шейки матки

РШМ по данным Международного агентства по изучению рака (IARC)

является четвертым наиболее распространенным злокачественным заболеванием,

зарегистрированным в 2012 году среди женщин, а в структуре

онкогинекологических заболеваний занимает второе место, уступая первенство раку

эндометрия.

По данным Всемирной организации Здравоохранения (ВОЗ), в 2012 году

зарегистрировано 528,000 новых случаев РШМ, а число умерших женщин достигло

266,000, что составляет 7,3% от общей смертности женского населения. При этом,

более 85% всех случаев заболеваемости приходится на развивающиеся страны, где

на долю РШМ приходится 13% от всех злокачественных заболеваний среди

женского населения [50].

Наибольший уровень заболеваемости РШМ отмечен в странах Латинской

Америки, Карибского бассейна, Восточной и Южной Африки, Южной и Юго-

Восточной Азии, достигающий 42,7 на 100 тыс. чел. В развитых странах уровень

заболеваемости РШМ достаточно низок и составляет менее 14 на 100 тыс. чел., что

связано с разработкой и внедрением в клиническую практику цитологического

скрининга [135].

Наименьшая заболеваемость РШМ зафиксирована в странах Восточной Азии,

Австралии и Новой Зеландии и составляет 4,4 на 100 тыс. населения в год [50].

По данным В.Д. Каприна в Российской Федерации в 2016 году было выявлено

16423 новых случаев РШМ. В структуре заболеваемости злокачественных

новообразований у женщин РШМ имеет удельный вес 5,1% и занимает 5-е место,

уступая раку молочной железы (20,9%), кожи (кроме меланомы) -14,6%, тела матки

(7,7%) и раку ободочной кишки (7,1%). За последние 5 лет отмечен среднегодовой

прирост абсолютного числа заболевших РШМ на 12,2%, при этом
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стандартизованный показатель заболеваемости составляет 15,01 в год на 100 тыс.

женщин. На долю начальных стадий РШМ приходится 33,1%, в то время, как

распространенные (II-III) cтадии регистрируются в 60% случаев [8].

Показатели выживаемости варьируют в регионах с неплохим прогнозом и

низким уровнем риска, достигая 69%, однако, в развивающихся странах, где многие

случаи регистрируются в поздних стадиях, показатели выживаемости составляют

всего 49% [116].

В Российской Федерации в 2015 году смертность от РШМ составила 6628

человек, а стандартизованный показатель смертности – 5,39 на 100 тыс. населения.

Определение факторов и выделение групп высокого риска развития РШМ

является важным аспектом в ранней диагностике предраковых заболеваний шейки

матки. Среди факторов риска большое значение придают раннему началу половой

жизни и персистенции папилломавирусной инфекции [23, 37].

Вирус папилломы человека (ВПЧ) выявляется в 99% цервикальных опухолей

[37], в частности их высокоонкогенные типы, к которым относятся 16, 18, 31, 33, 35,

39, 45, 51, 52, 56, 58 и 59 [38, 88]. При этом, плоскоклеточный РШМ чаще всего

ассоциирован с наличием 16 типа ВПЧ, тогда как аденокарцинома шейки матки,

характеризующаяся более агрессивным течением - с 18 типом [22].

В то время как тест по Папаниколау используется в качестве классического

скринингового метода, выявление ДНК ВПЧ введено в практику в 2008 году и

широко используется в развитых странах. В развивающихся странах данный метод

также постепенно внедряется в практику, способствуя достоверному уменьшению

доли распространенных форм РШМ и снижению смертности больных [98].

1.2. Прогностические факторы рака шейки матки

Результаты лечения РШМ во многом зависят от клинической стадии

заболевания, гистологического типа и степени дифференцировки опухоли, метода
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лечения, а также индивидуальных особенностей больных [5, 55, 65].

Стадия заболевания является одним из самых важных прогностических

факторов у больных РШМ.

Данные, опубликованные в 2010 году Международным агентством по

изучению рака также свидетельствуют о зависимости выживаемости больных от

стадии заболевания. Так, 5-летняя выживаемость больных IA-IB cтадии РШМ

составляет 93% и 80%, тогда как при IIA, IIB и IIIB лишь 63%, 58% и 32%

[…]


коагуляционная травма запирательного нерва, в последующем не оказавшая влияние

на течение послеоперационного периода и качество жизни пациентки.

Лимфатические кисты развились в 30 (50%) случаях и являлись наиболее

частыми послеоперационными осложнениями тазовой лимфаденэктомии. Однако,

большинство из них носило бессимптомный характер. Лишь в одном случае

произошло инфицирование лимфатической кисты, что на 17-е сутки

послеоперационного периода потребовало повторного хирургического

вмешательства.

При статистической оценке влияния ИМТ, числа удаленных лимфатических

узлов, а также наличия или отсутствия в них метастазов на развитие лимфатических

кист, корреляции не выявлено, p> 0,05.

В результате лапароскопического стадирования изменение тактики ведения

произошло в 18 (30%) случаях. У 8 (13,33%) больных РШМ IB2 стадии при наличии

потенциально операбельной опухоли, произошло увеличение стадии заболевания: в

6 (10%) случаях до IIIB, а в 2 (3,33%) – до IVB стадии заболевания, что явилось

причиной отказа от комбинированного лечения и проведению сочетанной ХЛТ по

радикальной программе.

В 8 (13,33%) случаях метастатическое изменение тазовых ЛУ, а также наличие

конгломерата нерезектабельных метастатически измененных ЛУ, явилось

показанием к проведению адъювантной химиотерапии после окончания ХЛТ. При

метастатическом поражении парааортальных лимфатических узлов, проводили

расширение полей облучения до парааортальной зоны и адъювантную

химиотерапию после окончания ХЛТ.

87

У больных с изменением стадии заболевания с IIIB на IIB и IB2 стадии, 2

(3,33%) больным проведено комбинированное лечение. В 9 (15%) случаях отказ от

проведения комбинированного лечения был обусловлен недостаточным эффектом

от неоадъювантной ХЛТ.

Медиана наблюдения за больными основной группы составила 23 (3-80) мес.

За это время рецидив заболевания возник у 16 (26,67%) больных. У 6 (26,67%)

больных через 12,33 ± 8,80 (3-23) мес. после окончания лечения возник

локорегиональный рецидив. Необходимо отметить, что рецидив заболевания в

тазовых и/или парааортальных ЛУ после окончания лечения возник у больных с

гистологически подтвержденным метастатическим поражением удаленых тазовых

ЛУ или в случае наличия конгломерата нерезектабельных метастатически

измененных ЛУ.

В 2 (13,33%) случаях выявлено прогрессирование РШМ в области первичной

опухоли и парааортальных ЛУ на фоне проводимой сочетанной ХЛТ. У 3 (26,67%)

больных возникли отдаленные метастазы в легких, печении костях через 15,33 ±

7,77 (9-24) мес. после окончания лечения.

Сочетание локорегионального рецидива и отделенных метастазов

зарегистрировано в 4 (26,67%) случаях через 8 ± 6,97 (2-17) мес. после окончания

лечения, причем 2 (13,33%) больные имели морфологически подтвержденные

метастазы в тазовых ЛУ, а у 1 (6,67%) пациентки – метастазы в тазовых и

парааортальных ЛУ.

При оценке отдаленных результатов лечения больных трех групп, была

выявлена тенденция к статистической достоверности – рецидивы в группе

сочетанной ХЛТ возникли у 20 (35,09%) больных, тогда как в группе

лапароскопического стадирования и комбинированного лечения – в 16 (26,29 %) и

19 (19,19%) случаях соответственно, p = 0,09.

Статистический анализ показал, что независимыми прогностическими

факторами рецидивирования РШМ во всех группах являлась степень
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дифференцировки, размер опухоли и состояние регионарных лимфатических

узлов, p <0,01; p <0,05; p <0,05. При этом риск локорегионального рецидива

заболевания у больных с размерами ЛУ более 15 мм увеличивался в 2,38 раз, а при

размерах ЛУ более 20 мм - в 11,42 раза. Полученные результаты сопоставимы с

данными полученными Gouy S, 2013, Katanyoo K, 2012, Mangler M, 2014,

[61,77,97].

Влияние гистологического типа опухоли на местное распространение

опухоли и частоту метастатического поражения лимфатических узлов на

сегодняшний день является спорным вопросом.

Проведенный анализ частоты метастатического поражения ЛУ в зависимости

от морфологического типа опухоли не выявил статистических различий, p> 0,05,

что коррелирует с данными мировой литературы [156].

Сравнительный анализ показателей общей и безрецидивной выживаемости

больных в зависимости от морфологического строения опухоли не выявил

достоверных различий (p> 0,05). Кроме того, в нашем исследовании

гистологический тип опухоли не являлся прогностически значимым фактором

прогрессирования заболевания, что вероятно, обусловлено небольшим числом

больных с аденокарциномой шейки матки и напротив, преобладания больных с

плоскоклеточным РШМ во всех группах исследования.

Степень дифференцировки опухоли является одним из главных

прогностических факторов у больных местно-распространенным РШМ [156].

При анализе безрецидивной выживаемости больных в зависимости от

степени дифференцировки опухоли, получены статистически достоверные

различия при сравнении результатов больных с умереннодифференцированными и

низкодифференцированными опухолями, p <0,05. А при сопоставлении

результатов безрецидивной выживаемости больных с

высокодифференцированными и низкодифференцированными опухолями

выявлена тенденция к статистической достоверности, p =0,09.
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Размер опухоли также является независимым прогностическим фактором у

больных РШМ. Так, с увеличением размеров опухоли, увеличиваются риски

вовлечения параметриев в опухолевый процесс, а также возрастает частота

лимфогенного метастазирования [5].

При сравнительном анализе результатов лечения больных с размерами

опухоли более 4 и менее 4 см медианы общей и безрецидивной выживаемости не

достигнуты. Однако, при статистическом анализе получены достоверные различия

у больных с размерами опухоли менее 4 см и более 4 см. Так 3-летняя БРВ у

больных с размерами опухоли менее 4 см составлял 83%, а при размерах более 4 см

– 68%, p <0,01, а 3-летняя ОВ составляла 90% и 78% соответственно, p < 0,05.

Метастатическое поражение лимфатических узлов (тазовых и

парааортальных) является одним из самых важных прогностических факторов

выживаемости у больных как ранними, так и распространенными стадиями РШМ

[150, 42, 117].

При анализе результатов лечения в зависимости от состояния регионарных

лимфатических ЛУ медианы общей и безрецидивной выживаемости не достигнуты,

однако получены статистически достоверные различия, p <0,05. Так, 3-летняя общая

и безрецидивная выживаемость больных с негативными ЛУ составила 88% и 78%,

тогда как при метастатическом поражении ЛУ составляла 76% и 69%

соответственно.

При оценке отдаленных результатов лечения больных, получивших

сочетанную ХЛТ, получена тенденция к улучшению общей выживаемости в

основной группе больных, которым перед проведением ХЛТ было проведено

лапароскопическое стадирование. Однако, в связи с коротким временем наблюдения

за больными основной группы, для комплексной оценки общей выживаемости

необходимо дальнейшее наблюдение.

Учитывая, что медианы общей выживаемости и безрецидивной

выживаемости не достигнуты ни в одной группе больных, сделать однозначный
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вывод о преимуществе какого-либо метода лечения больных IB2-IIIB стадий рака

шейки матки не представляется возможным.

Однако, подытожив полученные результаты можно сделать вывод о том, что

проведение комбинированного лечения больным при условии отсутствия

метастазов в регионарных лимфатических узлах, способствует улучшению

результатов общей выживаемости. В то время, как при метастатическом

поражении регионарных лимфатических узлов, результаты общей и безрецидивной

выживаемости сопоставимы с таковыми при проведении сочетанной химиолучевой

терапии.

Необходимо также отметить, что, учитывая химио- и радиорезистентность

метастатически измененных ЛУ больших размеров, их предварительное удаление

перед проведением ХЛТ, способствует улучшению отдаленных результатов

лечения больных РШМ. Соответственно, проведение лапароскопического

стадирования, является безопасным методом, позволяющим определить состояние

регионарных лимфатических узлов, способствует выбору оптимального метода и

индивидуализации лечения больных местно-распространенным РШМ.
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ВЫВОДЫ

1. Лапароскопическое стадирование у больных местно-распространенным раком

шейки матки привело к изменению стадии заболевания в 34 (56,67%) случаях.

Увеличение стадии заболевания произошло в 23 (38,33%) случаях, а уменьшение

стадии – у 11 (18,33%) больных.

2. Определение статуса регионарных лимфатических узлов с применением

лучевых методов диагностики характеризовалось невысокими показателями

диагностической информативности. Для МРТ чувствительность, специфичность и

диагностическая точность составили 44,74%, 68,57%, 60,19%; а для УЗИ – 52,63%,

70,18%, 63,16% соответственно.

3. Лапароскопическое стадирование у больных местно-распространенным раком

шейки матки сопровождалось минимальным числом интраоперационных

осложнений: коагуляционная травма запирательного нерва – 1(1,67%) случай;

лимфатические кисты – у 30 (50%) больных; лимфостаз нижних конечностей – в 22

(36,67%) случаях.

4. При анализе отдаленных результатов лечения больных, получивших

сочетанную химиолучевую терапию, отмечена тенденция к улучшению общей

выживаемости и снижение риска смерти в 4 раза в группе больных, где перед

планированием лечения проводилось лапароскопическое стадирование (91% и 79%

при медиане наблюдения 32 мес.).

5. Размеры метастатически измененных лимфатических узлов являлись

неблагоприятным фактором прогрессирования заболевания: при размерах

лимфатических узлов более 15 мм риск прогрессирования увеличивался в 3,4 раза, а

при размерах узлов более 20 мм – в 11,34 раз.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лапароскопическое стадирование показано больным местно-

распространенным раком шейки матки (T1b2-2bN0-N1M0) на этапе планирования

специализированного лечения.

2. При наличии метастазов в тазовых лимфатических узлах, показано проведение

парааортальной лимфаденэктомии.

3. Больным с наличием метастатически измененных тазовых ЛУ более 20 мм, до

начала лучевой терапии, показано проведение лимфаденэктомии с циторедуктивной

целью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

FIGO – Международная федерация акушеров и гинекологов

RECIST v. 1.0 – Response Evaluation Criteria in Solid Tumors v. 1.0 (критерии оценки

эффективности лечения солидных опухолей).

БРВ – безрецидивная выживаемость

Гр – Грей

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

КТ- компьютерная томография

ЛК – лимфатические кисты

ЛТ – лучевая терапия

ЛУ – лимфатические узлы

ЛЭ – лимфаденэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОВ – общая выживаемость

РОД – разовая облучающая доза

РШМ – рак шейки матки

СОД – суммарная облучающая доза

СЛТ – сочетанная лучевая терапия

СЛУ – сигнальный лимфатический узел

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЛТ – химиолучевая терапия

ХТ – химиотерапия
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