«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации
Академик РАН, д.м.н., профессор
Ю.С. Полушин
2018 года

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертационной работы Бежановой Евгении Георгиевны на тему: «Роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

### Актуальность темы диссертации

Актуальность исследования не вызывает сомнений, поскольку рак шейки матки занимает лидирующие позиции в структуре онкогинекологических заболеваний. Более половины больных при первичном обращении имеют распространенные формы заболевания.

Метастатическое поражение регионарных лимфатических узлов является независимым фактором прогноза несмотря на объем проведенного лечения.

Определение стадии заболевания и распространения опухолевого процесса основываются на данных неинвазивных методов диагностики и является основополагающим в выборе метода лечения. Однако, на сегодняшний день, методы лучевой диагностики в определении статуса регионарных лимфатических узлов характеризуются невысокими

показателями диагностической точности. Ошибки в стадировании заболевания приводят к неправильному выбору тактики ведения больных. Это определило актуальность диссертационного исследования, целью которого явилась оценка роли лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки.

### **Научная новизна**

Научная новизна исследования определяется прежде всего тем, что автором впервые проведена оценка эффективности лапароскопического стадирования в диагностике распространения опухолевого процесса у больных местно-распространенным раком шейки матки и индивидуализации их лечения. Произведен расчет диагностической информативности неинвазивных методов диагностики в определении статуса регионарных лимфатических узлов. На основании проведенной работы определена роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки.

### **Научно-практическая значимость**

Проведенное исследование доказало высокую эффективность в определении распространения опухолевого процесса и стадии заболевания, низкий уровень интраоперационных и послеоперационных осложнений. При оценке отдаленных результатов лечения больных трех групп, получена тенденция к улучшению общей выживаемости и снижению риска смерти в 4 раза в группе больных, где перед планированием специализированного лечения было выполнено лапароскопическое стадирование, включавшее этап тазовой лимфаденэктомии. Результаты лапароскопического стадирования позволяют индивидуализировать лечение больных местно-распространенным раком шейки матки.

## **Степень достоверности и обоснованности положений, сформулированных в диссертации**

Достоверность основных положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Дизайн исследования понятен, логичен и позволяет провести сравнительный анализ эффективности лечения больных местно-распространенным раком шейки матки. Работа основана на анализе репрезентативного клинического материала: автором проанализированы данные клинико-лабораторного обследования и результаты лечения 216 больных местно-распространенным раком шейки матки. Количество включенных в анализ больных достаточно для получения достоверных результатов.

Необходимо отметить хорошее материально и детально проработанное методическое обеспечение исследования. Больные четко распределены на группы и подгруппы в зависимости от объема проведенного лечения. Статистическая обработка и анализ результатов исследования проведены с использованием современных методов параметрической и непараметрической статистики.

Работа посвящена изучению эффективности лапароскопических операций у больных раком шейки матки. В актуальности темы автор обращает внимание на погрешности оценки степени местного распространения опухоли при раке шейки матки IV-IIIВ стадий. Совершенно справедливо указано, что рецидивы заболевания прежде всего связаны с ошибками стадирования на долечebном этапе, что влечет за собой и ошибки планирования лечения. В исследовании сопоставлены результаты хирургического стадирования лапароскопическим методом с результатами лучевых методов диагностики. Выявлено, что такие методы исследования как УЗИ и МРТ, на которые в основном ориентируются при оценке степени местного распространения опухоли, оказались наименее информативными. Хирургическое же стадирование позволило скорректировать алгоритм терапии изучаемой группы больных и, тем самым, улучшить результаты лечения в плане

увеличения показателей общей выживаемости и снижения риска смерти в 4 раза. Крайне ценным результатом рецензируемой работы является то, что полученные данные, подтвердившие эффективность лапароскопического стадирования, могут служить основанием для целого ряда проспективных рандомизированных исследований в области онкогинекологии.

В заключении необходимо отметить, что достоверность представленных автором данных не вызывает сомнений, так как они базируются на анализе современной литературы, собственных результатах, полученных при правильно выбранных методиках исследования (включающих в том числе применение современного диагностического и эндовидеохирургического оборудования) и корректной статистической обработке материала.

### **Структура и содержание диссертации**

Работа изложена на 114 страницах машинописного текста, содержит 14 таблиц, иллюстрирована 28 рисунками. Состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты собственных исследований, заключения), выводов и списка литературы. Список литературы включает 164 источника, из которых 15 отечественных и 149 зарубежных изданий.

**Во введении** автор обосновывает актуальность проведенной работы, определяет цель и задачи, научную новизну и практическую значимость исследования.

**В первой главе** представлен обзор литературы, в котором автор последовательно излагает взгляды исследователей на проблему диагностики и лечения местно-распространенного рака шейки матки. Автором раскрыты вопросы эпидемиологии, детально изложены возможности лучевых методов диагностики в стадировании больных раком шейки матки.

**Во второй главе** дано описание материалов и методов исследования, представлен дизайн работы. Показано, что материалом исследования послужили данные клинико-лабораторного обследования и результаты

лечения 216 больных местно-распространенным раком шейки матки, находившимися на лечении в отделении онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Автором подробно изложена методика выполнения лапароскопического стадирования, включавшего этап тазовой лимфаденэктомии. Комплексный системный анализ полученных результатов проводился с использованием параметрических и непараметрических методов статистики.

**Третья глава** посвящена результатам собственных исследований. В диссертационном исследовании детально освещены результаты лечения трех групп и двух подгрупп основной группы больных. В основной группе исследования оценены результаты хирургических вмешательств, проанализированы характер и частота послеоперационных осложнений. Произведен расчет показателей диагностической информативности МРТ и УЗИ в определении метастатического поражения тазовых лимфатических узлов.

Проведен анализ токсичности химиолучевой терапии на всех этапах лечения больных всех исследуемых групп. Проанализированы ближайшие и отдаленные результаты лечения больных. Установлены факторы, оказывающие влияние на общую и безрецидивную выживаемость больных. Принципиально важным представляются выявленные преимущества выполнения лимфодиссекции перед проведением лучевой терапии у больных с метастатически пораженными лимфатическими узлами более 20 мм в диаметре по непосредственным результатам лечения.

**В четвертой главе** представлена краткая характеристика исследования с обсуждением его результатов. Автор проводит оценку полученных результатов, сопоставляет их с данными литературы, дает научную трактовку основных данных собственного исследования.

**Выводы** диссертации объективны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

**Вопросы и замечания.** Вопросов и замечаний принципиального характера по работе нет. Проводилась ли интраоперационная детекция сигнальных лимфатических узлов при проведении лапароскопического стадирования?

### **Внедрение результатов работы в практику**

Результаты диссертационной работы Бежановой Евгении Георгиевны «Роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, внедрены и используются в практической деятельности отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, а также в учебном процессе кафедры онкологии и кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России .

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты представленного исследования могут быть использованы в практической деятельности специализированных онкологических организаций для улучшения стадирования заболевания, индивидуализации лечения больных местно-распространенным раком шейки матки, а также, учебном процессе на кафедрах онкологии медицинских вузов.

### **Заключение**

Диссертация Бежановой Евгении Георгиевны на тему: «Роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научно-практических задач, связанных со стадированием и лечением больных местно-распространенным раком шейки матки.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013.г. №842 (с изменениями от 21.04.2016 г., №335) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Бежанова Евгения Георгиевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры онкологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России, протокол заседания № 1 от 03 сентября 2018 года.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова»
Минздрава России
доктор медицинских наук

В.В. Семиглазов